7. συντον] Codd. Mon. C. Marc. A. αιτίν.

ib. χείρων] χαῖρον cum Ed. solus habet Cod. Vat. in contextu; in marg. vero cum reliquis omnibus χείρον, ut marg. Ed.

9. μετὰ σὺν] Cod. Ciz. μετὰ τοῦ σὺν.

10. ιότα] Cod. Vat. ιότα, in m. ut Ed. Marc. B. ιόταν pro ιτὶ τοσοῦτον. Mox Marc. A. μὴ αὐτὸν—ικίνου.

11. τάξαντα] Cod. Ciz. τιθέντα.

12. ονιάσσι] Ita Codd. omnes, sed Ed.

vitiose ινίας.

14. ἔργον] Cod. Par. A. ἔργον (sic). Mox Vat. et Marc. δι' οτικ.

16. νοῦ τοιστὸν] Edit. τοῦ νοῦ τὸ πιστ. sed τοῦ et τὸ absunt a Codd. fere omnibus. Sed Vat. in m. additum habet τοῦ, et Med. A. habet νοῦ τοῦ. Marc. B. τοῦ νοῦ τοῦ.

16. οὐ μόνον] Cod. Ciz. οὐ μόνον.

17. πρότερον] Cod. Ciz. πρότερος.

18. οὐ ἀκούσις] Codd. ad unum omnes οὐ ἀκούσις; nullus ἀκούσιος sine οὐ ut marg. Ed. cuius context.: οὐσακούσιος. Fic. "confidentius jam effertur, quando audit." Possis tamen cogitando repeteare e superioribus πιθεῖται.

multos, qui ab ipso cuncti dependeant: quippe cum per ipsum ab ipsoque sint: atqui et hie mundus per illum est, et illuc suspicit totus. Suspicit et totus et quisque Deorum, qui hominibus Dei decreta prænuntiant: et, quae ipsis placent, oraculis responsisque declarant. Quod si sequentes hi Dii non idem sunt, quod et primus Deus, profecto hoc ipsum naturæ consentaneum est. Sin autem superiora despiciere libet, tecque ipsum, quasi non sis deterior, magni facere: memento primum quidem, quanto quis melior est, tanto erga ceteros, cum homines, tum superos, benigniore esse atque modestiorem: deinde oportere dignitatem suam moderate servare, prouel ab omni acerba rusticitate remotum, catenus

se attollentem, quatenus natura nostra progredi potest, atque existimantem, ceteris quoque adiutum ad Deum patere, neque velut insomnis per volantem, solum se Deo proxime subdere. In primisque cavere decet, ne se ipsum ea etiam facultate privet, quantacumque animo nostro ad hoc data est, ut Deus efficiatur. Potest autem quatenus mens ipsa dicit. Mentem vero transcendere nihil aliud est, quam ab ipsa mente jam cadere. Credunt autem homines stulti verbis ejusmodi, cum primum audiant: Eris tu quidem omnibus non tantum hominibus, sed Diis quoque præstantor. Multa enim regnat in hominibus arrogantia: et qui antea modestus erat humiliisque et simplex, confidentius jam effertur,

208 οὐδὲ ἔθαύμαζες, οὐ παῖδες, οὐδὲ ἀ τιμῶσιν ἐκ πατέρων λαβόντες· Δοῦ δὲ κρείττων καὶ τοῦ οὐρανοῦ, οὐδὲν πονήσας. Εἶτα καὶ συνεπηχοῦσιν ἄλλοι, οἵον εἰ ἐν πλείστοις ἀριθμεῖν οὐκ εἰδόσιν, ἀριθμεῖν οὐκ εἰδὼς, πηχέων χιλίων εἶναι ἀκούοι, τί ἀν ἡ χιλιόπηχος εἶναι νομίζοι, τοὺς ἄλλους πενταπήχεις εἶναι ἀκούοι, μόνον δὲ φαντάζοιτο, ὡς τὰς χίλια ἀριθμὸς μέγας. Εἶτ' ἐπὶ τούτοις ήμῶν προνοεῖ ὁ θεός· τοῦ δὲ κόσμου παντὸς, ἐν ὧ καὶ αὐτὸὶ, διὰ τί ἀμελεῖ; Εἰ μὲν γὰρ, ὅτι οὐ Εσχολὴ αὐτῷ πρὸς αὐτὸν βλέπειν, οὐδὲ θέμις αὐτῷ πρὸς τὸ κάτω· καὶ πρὸς αὐτὸὺς βλέπων, διὰ τί οὐκ ἔξω βλέπει, καὶ πρὸς τὸν κόσμον δὲ βλέπει, ἐν ὧ εἰσιν· εἰ δὲ μὴ ἔξω ἵνα μὴ τὸν κόσμον ἐφορᾶ¹⁰ οὐδὲ αὐτὸὺς βλέπει. Ἀλλ' οὐδὲν δέονται αὐτοῦ· ἄλλ' ὁ κόσμος δεῖται, καὶ οἶδε τὴν τάξιν αὐτοῦ, καὶ οἱ ἐν αὐτῷ, ὅπως ἐν αὐτῷ, καὶ ὅπως ἐκεῖ. Καὶ ἀνδρῶν, οἱ ἀν θεῷ ὥσι φίλοι, πράως μὲν τὰ παρὰ τοῦ κόσμου φέροντες, εἴ τι ἐκ τῆς τῶν πάντων φορᾶς ἀναγκαῖον αὐτοῖς συμβαίνει. Οὐ γὰρ πρὸς τὸ ἑκάστῳ καταθύμιον, ἄλλὰ πρὸς τὸ¹⁵ πᾶν δεῖ βλέπειν· τιμῶν δὲ ἑκάστους κατ' ἀξίαν, σπεύδων δ' ἀεὶ οὐ

1 οὐδὲ ἂ τιμῶσιν ἐν πατέρων] Codd. omnes ut marg. Ed. οὐδὲ ἂ τιμῶσιν ἐν πατέρων, quod legit etiam Fic. Edit. οὐδὲ ἄτιμως οὐδὲ ἔκαπτον λαβεῖ.

2. οὐ δὲ κρείττων] Cod. Vat. οὐ δὲ κρείττων, sed in m. ut Ed. Est etiam κρείττον in Codd. Mon. C. Marc. A.

3. ἄλλοι] Codd. omnes ut marg. Ed. οὐδὲν Solus Marc. C. cum Ed. οὐδὲν. In edit. erat etiam συνεπηχῶσσα.

4. τί ἀν ἡ] Cum marg. Ed. Codd. Darm. Marc. B. Med. A.B. Par. A. τί ἀν εἰ. Scripsimus ἡ. Marc. C. ἡ.

ib. χιλιόπηχος] Cod. Ciz. χιλιόπηχον. ib. νομίζοι] Codd. Ciz. Marc. A. Mon. A.C. νομίζοι.

5. ἔναις ἀκούοι] Ita prater Ciz., in quo

est ἀκούει, habent Codd. omnes; sed in Vat. cum Marc. B. in marg. cum Ed. βλέπειν.

Vat. ita scriptum est ut, utrum εἰ an οἱ correctum sit, discernere nequeas. Ed. ἀκούοις. Sed Vat. hæc omnia τί ἀν—ἀκούοις nonniū in marg. habet.

6. Εἴτ' ἵτι] Ita Codd. omnes et Fie. Ed. περὶ τούτοις.

ib. ἡμῶν] Codd. Marc. A.C. Mon. C. A. ὥμων.

7. καὶ αὐτοὶ] Ita Codd. omnes, præter Darm. Edit. καὶ αὐτοῖς.

ib. ἀμύλαι] Cod. Vat. ἀμύλαι, in m. εἰ. ib. μίν γάρ] Cod. Ciz. μίλαι γάρ.

8. σχολῆ] Cod. Par. σχολῆ.

ib. οὐδὲ] Cod. Ciz. δὲ, Vat. οὐ absque δι.

9. βλέπων] Ita omnes Codd. Solus

quando audit: Tu quidem es Dei filius, cæteri autem, quos hactenus admirabaris, non sunt Dei filii: sed neque etiam, quæ ipsi ritu majorum colunt, Dei filii sunt: tu vero, absque controversia vel labore, es ipso cælo præstantior. Accedit ad hæc quod idem alii quoque conelamant: ceu si quis numerare nesciens in multorum turba numerare similiter nescientium audiat alieunde magnitudinem suam cubitos mille prorsus implere. Quid nam? si mille cubitorum se existimet? ceteros autem quinque cubitos non excedere; nesciat quidem, qui quotve sint ii numeri, hinc tamen imaginetur numerum, quo ipse superat, esse quam plurimum. Confitentur præterea, Deum humanarum quidem rerum curam habere, totius autem mundi, in quo sunt homines, nullam: sed eurnam mundum negligit?

Si enim ideo neglit, quoniam non tantum habet otii, ut prospiciat universum, nimirum neque fas est ipsum inferiora curare. Item dum prospicit homines, cur non et quæ circumstant interea conspicit? atque ita mundum, in quo sunt homines: sin autem non aspicit extra, ne mundum videat, neque etiam videt homines. At dicent, illo homines non egere, attamen mundus indiget. Quin etiam novit ejus ordinem, et qui sint in ipso, qua conditione in eo sint, et quo pacto sint ibi. Proinde quicunque inter homines Deo sunt amici, quæ a mundo contingunt, æquo animo tolerantes, quicquid ex ipso omnium motu necessario provenit, recte ferunt. Neque id quidem injuria: noui enim ad suum cuiusque votum, sed ad totum ipsum spectare decet, honorent singulos pro dignitate: eoque pro viribus